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08.30	 Registrazione partecipanti

09.00	 Apertura dei lavori
	 Dirigente Generale DASOE	  				    Salvatore Requirez
	 Dirigente Generale DPS	  				    Salvatore Iacolino
	 Dirigente Servizio Qualità e Rischio Clinico DASOE			  Antonio Colucci

09.30	 Saluti delle Autorità 
	 Presidente della Regione Siciliana 				    Renato Schifani
	 Assessore regionale alla Salute			       		  Giovanna Volo
	 Presidente Ordine degli Avvocati di Palermo 			   Dario Greco

I SESSIONE
	 QUALITA’ DELL’ASSISTENZA E SICUREZZA DEI PAZIENTI:
	 PREVENZIONE E CONTROLLO DEL RISCHIO INFETTIVO

Moderano:
Walter Mazzucco Professore Ordinario di Igiene Università degli Studi di Palermo

Maria Lucia Furnari Dirigente Servizio 2 Formazione DASOE
Luigi Aprea Direttore Sanitario di Presidio AOUP Paolo Giaccone di Palermo

10.00	 “Qualità e sicurezza nei sistemi sanitari: garantirle è un vantaggio per tutti”		
	 Silvio Brusaferro Università degli Studi di Udine

10.20	 “Il controllo del rischio di ICA: sorveglianza e compliance alle strategie di IPC”		
	 Antonella Agodi Università degli Studi di Catania

10.40	 “Dagli indirizzi regionali allo sviluppo di un sistema capillare coordinato
	 per la prevenzione delle ICA e il contrasto all’AMR” 	
	 Fabrizio Gemmi Agenzia Regionale di Sanità Toscana, Osservatorio per la qualità e l’equità - Firenze

11.00	 Dibattito

11.00 - 12.00  Coffee station

II SESSIONE
	 PREVENZIONE, SORVEGLIANZA E STEWARDSHIP NELLE ICA

Moderano:
Giovanni Mazzola Direttore UOC Malattie Infettive Ospedale Sant’Elia di Caltanissetta

Giorgia Iacolino Dirigente Medico Assessorato regionale della Salute
Viviana Messineo Dirigente Medico Assessorato regionale della Salute

12.00	 “Complessità e dinamicità dell’AMR: dalle sorveglianze alla stewardship” 		
	 Stefania Stefani Università degli Studi di Catania

12.20	 “Il ruolo dell’Igiene ambientale nelle strategie di contrasto delle ICA nelle strutture ospedaliere”	
	 Carmelo Massimo Maida Università degli Studi di Palermo

12.40	 Dibattito

13.00	 Light Lunch
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	 III SESSIONE
	 LA GESTIONE DELLE ICA: ASPETTI CLINICI E MEDICO LEGALI

Moderano:
Alberto Firenze Direttore Sanitario AOUP Paolo Giaccone di Palermo

Cinzia Di Benedetto Direttore Sanitario IRCCS ISMETT di Palermo
Isabella Conte Avvocato Assessorato regionale della Salute

14.30	 “ICA come riconoscerle e come curarle” 		
	 Pietro Colletti Direttore UOC Malattie Infettive Ospedale “Paolo Borsellino” di  Marsala 

14.50	 “Infezioni ospedaliere e responsabilità medica: lavorare insieme per una soluzione”		
	 Franco Marozzi Medico legale -SIMLA - Roma

15.10	 “Le infezioni nosocomiali nella giurisprudenza di merito e di legittimità: oneri probatori
	 a carico delle aziende sanitarie”			 
	 Martina Flamini Magistrato presso il massimario della Suprema Corte - Roma

15.30	 “I costi delle I.C.A. Le variabili nelle tecniche di liquidazione del danno:
	 dalle condizioni pregresse della vittima ai confini elastici del danno parentale”			
	 Salvatore Ferrara Avvocato Cassazionista componente dell’Osservatorio sulla Giustizia Civile - Milano

15.50	 “Controllo dell’andamento dell’AMR nelle Aziende del SSR: Strategia regionale”		
	 Franco Grasso Leanza Dirigente Servizio 5 Promozione della Salute DASOE

16.10	 Dibattito

16.30 	 TAVOLA ROTONDA
	 ASPETTI DI SANITA’ PUBBLICA, CLINICI E MEDICO-LEGALI
	 NELLA GESTIONE DEL RISCHIO INFETTIVO
	 Moderano:
	 Mario Palermo Dirigente Servizio 4 Formazione Igiene Pubblica e Rischi Ambientali DASOE
	 Daniela Falconeri Dirigente Programmazione Formazione CEFPAS
	 Antonio Capodicasa Clinical Risk Manager
	 Cristina Arcuri Giornalista TRM
	 Maria Pia Ferlazzo Addetto Stampa ASP di Trapani
	 Intervengono:
	 Graziella Manciagli Direttore Medico del Presidio Ospedaliero Garibaldi-Nesima di Catania
	 Salvatore Emanuele Giuffrida Direttore Generale AO per l’Emergenza Cannizzaro di Catania
	 Gaetano Sirna Direttore Generale AOUP G. Rodolico - S. Marco di Catania 
	 Ignazio Tozzo Ragioniere Generale Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro
	 Antonina Argo Prof. Ordinario UO di Medicina Legale AOUP Paolo Giaccone di Palermo
	 Michele Cimino Avvocato Cassazionista Esperto in diritto sanitario
	 Chiara Iaria Direttore UOC Malattie Infettive ARNAS Civico di Palermo
	 Umberto Palma Presidente CONADI-ITALIA - Consiglio Nazionale Diritti Infanzia e Adolescenza 
	 Tommaso Mannone Risk Manager AOOR Villa Sofia-Cervello di Palermo
	 Laura Marsala Risk Manager ARNAS Civico di Palermo
	
18.00	 CONCLUSIONI
	 Salvatore Requirez Dirigente Generale DASOE
	 Salvatore Ferrara Avvocato Cassazionista componente dell’Osservatorio sulla Giustizia Civile - Milano
	 Franco Grasso Leanza Dirigente Servizio 5 Promozione della Salute DASOE

5 DICEMBRE 2024

ASPETTI CLINICI E MEDICO LEGALI



AGODI ANTONELLA	 CATANIA
APREA LUIGI		  PALERMO
ARCURI CRISTINA		  PALERMO
ARGO ANTONINA		  PALERMO
BRUSAFERRO SILVIO	 UDINE
CAPODICASA ANTONIO	 PALERMO
CIMINO MICHELE 		  PALERMO
COLLETTI PIETRO		  MARSALA	
CONTE ISABELLA		  PALERMO
DI BENEDETTO CINZIA	 PALERMO
FALCONERI DANIELA	 CALTANISSETTA
FERLAZZO MARIA PIA	 TRAPANI
FERRARA SALVATORE	 PALERMO
FIRENZE ALBERTO		 PALERMO
FLAMINI MARTINA		 ROMA
FURNARI MARIA LUCIA	 PALERMO
GEMMI FABRIZIO		  FIRENZE

Accreditamento ECM
L’evento è stato accreditato presso Agenas per tutte le professioni medico-sanitarie,

la cui iscrizione può essere effettuata tramite il sito: www.soleblu.eu
al link: https://www.soleblusicilia.it/eventi/CRPGDIACML

Agenas ha assegnato n. 6 crediti ECM
L’ordine degli Avvocati inoltre riconosce 3 crediti formativi in diritto civile per la sessione mattutina

e 3 crediti in diritto civile per la sessione pomeridiana

Le Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) ed in particolare quelle associate a microrganismi resi-
stenti agli antimicrobici, rappresentano una delle principali minacce alla sicurezza dei pazienti a 
livello globale. L’AIFA ricorda come in Italia sia registrata la maggiore resistenza ai batteri in Euro-
pa (con 200 mila pazienti l’anno colpiti da batteri resistenti), che causa 11 mila vittime ogni anno.
Per questo desta preoccupazione la ripresa, a partire dal 2022, del consumo di antibioti-
ci nel nostro Paese, aumentato del 6,4 per cento nel 2023 rispetto all’anno precedente.
Le evidenze scientifiche dimostrano che le ICA sono contenibili attraverso effica-
ci misure di prevenzione che vanno dalla cura dell’igiene ambientale, del personale e 
del paziente al monitoraggio rigoroso delle infezioni (IPC), in particolare nei setting as-
sistenziali a maggior rischio. In questo contesto l’opera del Risk Manager, riducendo l’inci-
denza del rischio infettivo per il paziente, realizza, da un canto, la mission aziendale, dall’al-
tro persegue gli obiettivi della direzione strategica rivolti al contenimento della spesa.
Infine, alla luce della giurisprudenza in tema di oneri probatori nell’ambito della prevenzione 
delle ICA, viene proposta una riflessione sugli aspetti medico-legali della gestione del rischio 
infettivo correlato all’assistenza, per meglio comprendere quali sono le implicazioni pratiche 
e di sistema connesse al delicato tema della tutela della salute del paziente ospedalizzato.

GIUFFRIDA SALVATORE E.	 CATANIA
GRASSO LEANZA FRANCO	 PALERMO
IACOLINO GIORGIA	 PALERMO	
IARIA CHIARA		  PALERMO
MAIDA CARMELO M.	 PALERMO
MANCIAGLI GRAZIELLA	 CATANIA
MANNONE TOMMASO	 PALERMO
MAROZZI FRANCO		 ROMA
MARSALA LAURA		  PALERMO
MAZZOLA GIOVANNI	 CALTANISSETTA
MAZZUCCO WALTER	 PALERMO
MESSINEO VIVIANA	 PALERMO
PALERMO MARIO		  PALERMO
PALMA UMBERTO		  PALERMO
REQUIREZ SALVATORE	 PALERMO
SIRNA GAETANO		  CATANIA
STEFANI STEFANIA		 CATANIA
TOZZO IGNAZIO		  PALERMO

FACULTY

RATIONALE

Responsabili Scientifici
Salvatore Requirez, Salvatore Ferrara, Franco Grasso Leanza

Comitato Scientifico
Salvatore Requirez, Salvatore Ferrara, Franco Grasso Leanza

Antonella Agodi, Stefania Stefani

Segreteria Organizzativa DASOE
Giuseppa Sciurba, Leonardo Sunseri


